



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成28年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナンシン

コード番号 7399 URL <http://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 彰則

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部管理副本部長兼財務部長 (氏名) 小島 芳邦

TEL 03-6892-3017

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	4,312	△2.2	458	46.9	530	27.3	358	△9.3
28年3月期第2四半期	4,410	5.3	312	△12.7	416	17.7	395	54.2

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 137百万円 (53.6%) 28年3月期第2四半期 89百万円 (△62.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第2四半期	46.79	—
28年3月期第2四半期	51.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第2四半期	12,671	9,330	73.6	1,216.67
28年3月期	12,929	9,110	70.5	1,187.93

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 9,330百万円 28年3月期 9,110百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	9,600	2.5	890	7.9	900	△8.6	630	△23.0	82.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	7,708,000 株	28年3月期	7,708,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	38,882 株	28年3月期	38,665 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	7,669,180 株	28年3月期2Q	7,669,519 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
	(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
	(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3.	四半期連結財務諸表	5
	(1) 四半期連結貸借対照表	5
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
	四半期連結損益計算書	
	第2四半期連結累計期間	7
	四半期連結包括利益計算書	
	第2四半期連結累計期間	8
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	(継続企業の前提に関する注記)	9
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境では改善が見られたものの、年初からの円高進行を受けて企業収益には陰りが見られました。また、中国・新興国経済の減速感の強まりや、英国のEU離脱問題に起因する海外経済の不確実性の高まりなど先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループが属する業界におきましても、主要な取引先である機械工具業界や物流業界からの受注に今ひとつ力強さが感じられません。

こうした状況の下、当社グループは、海外生産拠点との一体運営の強化等による更なる原価低減と新たな販路の開拓に努め、経営体質の充実強化に注力してまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は4,312,475千円（前年同四半期比2.2%減）、営業利益は458,373千円（前年同四半期比46.9%増）、経常利益は為替差益46,315千円等により530,745千円（前年同四半期比27.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は358,806千円（前年同四半期比9.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2.6%減少し、7,677,512千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が560,446千円減少したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.1%減少し、4,994,190千円となりました。これは主に、投資その他の資産が35,992千円減少したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて2.0%減少し、12,671,703千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて8.2%減少し、1,911,731千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が220,698千円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて17.7%減少し、1,429,170千円となりました。これは主に、リース契約補償損失引当金が130,342千円減少したことによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて12.5%減少し、3,340,902千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.4%増加し、9,330,801千円となりました。

この結果、自己資本比率は73.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。以下「回収可能性適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第49項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点において回収可能性適用指針第49項(3)①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前連結会計年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金及びその他の包括利益累計額に加算しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、利益剰余金が159,854千円増加し、繰延税金負債が159,854千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,633,744	3,013,872
受取手形及び売掛金	3,062,822	2,502,376
商品及び製品	1,009,554	1,057,435
仕掛品	341,843	340,331
原材料及び貯蔵品	654,147	599,275
その他	180,092	165,133
貸倒引当金	△1,487	△911
流動資産合計	7,880,718	7,677,512
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,972,745	1,869,119
土地	2,081,122	2,081,122
その他（純額）	265,407	360,643
有形固定資産合計	4,319,275	4,310,885
無形固定資産	106,403	95,734
投資その他の資産		
その他	626,136	590,117
貸倒引当金	△2,574	△2,547
投資その他の資産合計	623,562	587,570
固定資産合計	5,049,241	4,994,190
資産合計	12,929,960	12,671,703

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,193,644	972,945
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	29,850	143,110
賞与引当金	47,807	64,000
役員賞与引当金	9,300	-
その他	301,461	231,676
流動負債合計	2,082,063	1,911,731
固定負債		
役員退職慰労引当金	533,460	541,454
リース契約補償損失引当金	476,844	346,502
事業整理損失引当金	228,791	169,628
退職給付に係る負債	286,088	287,387
資産除去債務	13,523	13,612
その他	198,592	70,586
固定負債合計	1,737,301	1,429,170
負債合計	3,819,365	3,340,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	5,995,713	6,437,681
自己株式	△10,704	△10,789
株主資本合計	9,224,267	9,666,151
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	85,723	68,895
為替換算調整勘定	△199,396	△404,245
その他の包括利益累計額合計	△113,672	△335,350
純資産合計	9,110,595	9,330,801
負債純資産合計	12,929,960	12,671,703

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	4,410,414	4,312,475
売上原価	3,254,628	3,004,518
売上総利益	1,155,785	1,307,956
販売費及び一般管理費	843,661	849,583
営業利益	312,123	458,373
営業外収益		
受取利息及び配当金	13,732	13,489
受取賃貸料	19,652	19,652
為替差益	78,102	46,315
物品売却益	10,904	6,368
その他	6,036	9,267
営業外収益合計	128,428	95,092
営業外費用		
支払利息	1,178	908
賃貸収入原価	5,873	5,873
租税公課	10,111	7,222
売上割引	6,089	8,001
その他	491	714
営業外費用合計	23,743	22,720
経常利益	416,808	530,745
特別利益		
固定資産売却益	120,473	158
投資有価証券売却益	-	15,949
資産除去債務戻入益	19,814	-
特別利益合計	140,287	16,107
特別損失		
固定資産除売却損	21,164	69
物流拠点閉鎖費用	4,436	-
特別損失合計	25,600	69
税金等調整前四半期純利益	531,495	546,784
法人税、住民税及び事業税	77,870	160,213
法人税等調整額	57,908	27,763
法人税等合計	135,779	187,977
四半期純利益	395,716	358,806
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	395,716	358,806

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	395,716	358,806
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,807	△16,827
為替換算調整勘定	△319,253	△204,849
その他の包括利益合計	△306,445	△221,677
四半期包括利益	89,270	137,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	89,270	137,129
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

該当事項はありません。